

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2025**

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de AÇÚCAR, ADOÇANTE, CAFÉ E CHÁS, a fim de atender as necessidades do Poder Judiciário Cearense.

Data de Abertura de Proposta: 19/09/2025 às 10:00h (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 19/09/2025 às 10:00h (horário de Brasília).

Processo: 8516928-31.2025.8.06.0000

1. DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
2. BRACOMEX COMERCIO EXPORTACAO E IMPORTACAO DE CAFE
3. ALCANTARA MENDES LTDA

5. PH & B COMERCIO E SERVICOS LTDA
6. SETE DISTRIBUIDORA LTDA
7. FG COMERCIO TENDTUDO LTDA

LOTE 1 (Processo SEI 8523714-94.2025.8.06.0000)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	MARCA/ FABRICANTE DE REFERÊNCIA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ DECRETO	VALOR TOTAL S/ DECRETO	VALOR UNITÁRIO COM DECRETO	VALOR TOTAL COM DECRETO
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, COM OS SEGUINTE REQUISITOS: TIPO: CRISTAL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5%; APRESENTAÇÃO: PRODUTO SECO, GRANULADO, LIVRE DE GRUMOS, IMPUREZAS OU CORPO ESTRANHO; COR: BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO (CONFORME PADRÃO DA ANVISA E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA); ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, ÍNTEGRA, ORIGINAL DE FÁBRICA, RESISTENTE À UMIDADE E À CONTAMINAÇÃO; RÓTULO CONTENDO: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, CNPJ E RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS NORMAS DO MAPA E DA ANVISA, LIVRE DE CONTAMINANTES QUÍMICOS, FÍSICOS E	PAYOL	QUILO	7.845	R\$ 3,69	R\$ 28.948,05	R\$ 3,98	R\$ 31.223,10

	BIOLÓGICOS; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.							
2	ADOÇANTE DIETÉTICO COMPOSIÇÃO: À BASE DE SUCRALOSE, VEDADO O USO DE SUBSTÂNCIAS PROIBIDAS; ACONDICIONADO EM CAIXA COM 50 ENVELOPES INDIVIDUAIS, COM PESO MÍNIMO DE 0,8G CADA; EMBALAGEM INVOLADA, RESISTENTE E QUE PROTEJA CONTRA UMIDADE; RÓTULO CONTENDO: NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, RAZÃO SOCIAL, CNPJ DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	ZERO CAL	CAIXA	1.204	R\$ 12,86	R\$ 15.483,44	R\$ 13,90	R\$ 16.735,60
3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO COMPOSIÇÃO: GRÃOS PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE PRESENÇA DE ROBUSTA (CONILON), DESDE QUE NÃO ULTRAPASSE 30%; MOAGEM: MÉDIA, HOMOGÊNEA, COM AUSÊNCIA DE PARTÍCULAS GRANDES OU MUITO FINAS; TORRA: MÉDIA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO ENTRE MÉDIO-CLARA (AGTRON/SCAA #65) E MODERADAMENTE ESCURA (AGTRON/SCAA #45); QUALIDADE MÍNIMA: BEBIDA DURA, COM AROMA SUAVE E SABOR INTENSO; ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS OU CORPOS ESTRANHOS; PADRÃO DE CLASSIFICAÇÃO: NO MÍNIMO 80% DE GRÃOS 8 COB OU MELHORES, ADMITINDO-SE ATÉ 20% DE GRÃOS COM DEFEITOS LEVES (VERDES, ARDIDOS, PRETOS); ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250G, A VÁCUO, TIPO TIJOLINHO, COM PROTEÇÃO CONTRA LUZ E UMIDADE, E COM SELO DE INTEGRIDADE; RÓTULO CONTENDO: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ALÉM DE SAC; APRESENTAÇÃO DE LAUDO	BLEND 53	PACOTE	20.399	R\$ 17,75	R\$ 362.082,25	R\$ 19,18	R\$ 391.252,82

	DE AVALIAÇÃO DE CAFÉ, EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, CREDENCIADO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 4,5 E MÁXIMA DE 5,9 NA ESCALA SENSORIAL DE CAFÉ, COM DATA NÃO SUPERIOR A 12 (DOZE) MESES JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/AGRICULTURA QUE ATENDA AO PADRÃO DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDO PELA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; PODERÁ SER SOLICITADO COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO DOS REQUISITOS TÉCNICOS DE ADEQUAÇÃO POR MEIO DE LAUDOS, RELATÓRIOS E/OU DECLARAÇÕES DE INFORMAÇÕES QUE NÃO VENHAM DESCRITOS NA EMBALAGEM; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.							
4	CHÁ EM SACHÊ, COM SABOR NATURAL DE ERVA-CIDREIRA (MELISSA OFFICINALIS): ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES (SACHÊS); CADA SACHÊ COM PESO MÍNIMO DE 1,0G; PRODUTO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS OU CONSERVANTES QUÍMICOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA (SACHÊS) E SECUNDÁRIA (CAIXA) INVIOLADAS E COM BOA RESISTÊNCIA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA PLANTA, PESO LÍQUIDO POR SACHÊ E TOTAL, LOTE, VALIDADE, RAZÃO SOCIAL E CNPJ DO FABRICANTE, E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	DR. OETKER	CAIXA	752	R\$ 5,65	R\$ 4.248,80	R\$ 6,10	R\$ 4.587,20
5	CHÁ SABOR ERVA-DOCE , ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10	DR. OETKER	CAIXA	945	R\$ 6,40	R\$ 6.048,00	R\$ 6,91	R\$ 6.529,95

	UNIDADES (SACHÊS); CADA SACHÊ COM PESO MÍNIMO DE 1,0G; PRODUTO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS OU CONSERVANTES QUÍMICOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA (SACHÊS) E SECUNDÁRIA (CAIXA) INVIOLADAS E COM BOA RESISTÊNCIA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA PLANTA, PESO LÍQUIDO POR SACHÊ E TOTAL, LOTE, VALIDADE, RAZÃO SOCIAL E CNPJ DO FABRICANTE, E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.							
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 416.810,54		R\$ 450.328,67

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

PH&B COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 11.914.096/0001-10), vencedora do lote 1 com o valor de R\$ 450.328,67 (quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e vinte e oito reais e sessenta e sete centavos).

Informo que a readequação de 7,5% do valor da proposta ajustada ao menor lance, prescrita no Decreto Estadual nº. 27.624, de 22.11.2004, resta acrescido neste Termo de Homologação.

Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico N.º 019/2025, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta à homologação do resultado da licitação e, conseqüentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.

D.S.

Cristhian Sales do Nascimento Rios
Consultor Jurídico da Presidência



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2025**

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de AÇÚCAR, ADOÇANTE, CAFÉ E CHÁS, a fim de atender as necessidades do Poder Judiciário Cearense.

Data de Abertura de Proposta: 19/09/2025 às 10:00h (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 19/09/2025 às 10:00h (horário de Brasília).

Processo: 8516928-31.2025.8.06.0000

1. DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
2. BRACOMEX COMERCIO EXPORTACAO E IMPORTACAO DE CAFE
3. ALCANTARA MENDES LTDA
4. N MAYARA DO CARMO DE OLIVEIRA - ME

5. PH & B COMERCIO E SERVICOS LTDA
6. SETE DISTRIBUIDORA LTDA
7. FG COMERCIO TENDTUDO LTDA
8. FGM COMERCIO E SERVICOS LTDA

LOTE 1 (Processo SEI 8523714-94.2025.8.06.0000)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	MARCA/ FABRICANTE DE REFERÊNCIA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ DECRETO	VALOR TOTAL S/ DECRETO	VALOR UNITÁRIO COM DECRETO	VALOR TOTAL COM DECRETO
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, COM OS SEGUINTE REQUISITOS: TIPO: CRISTAL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5%; APRESENTAÇÃO: PRODUTO SECO, GRANULADO, LIVRE DE GRUMOS, IMPUREZAS OU CORPO ESTRANHO; COR: BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO (CONFORME PADRÃO DA ANVISA E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA); ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, ÍNTEGRA, ORIGINAL DE FÁBRICA, RESISTENTE À UMIDADE E À CONTAMINAÇÃO; RÓTULO CONTENDO: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, CNPJ E RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE; VALIDADE MÍNIMA DE 12	PAYOL	QUILO	7.845	R\$ 3,69	R\$ 28.948,05	R\$ 3,98	R\$ 31.223,10

	MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS NORMAS DO MAPA E DA ANVISA, LIVRE DE CONTAMINANTES QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.							
2	ADOÇANTE DIETÉTICO COMPOSIÇÃO: À BASE DE SUCRALOSE, VEDADO O USO DE SUBSTÂNCIAS PROIBIDAS; ACONDICIONADO EM CAIXA COM 50 ENVELOPES INDIVIDUAIS, COM PESO MÍNIMO DE 0,8G CADA; EMBALAGEM INVIOADA, RESISTENTE E QUE PROTEJA CONTRA UMIDADE; RÓTULO CONTENDO: NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, RAZÃO SOCIAL, CNPJ DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	ZERO CAL	CAIXA	1.204	R\$ 12,86	R\$ 15.483,44	R\$ 13,90	R\$ 16.735,60
3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO COMPOSIÇÃO: GRÃOS PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE PRESENÇA DE ROBUSTA (CONILON), DESDE QUE NÃO ULTRAPASSE 30%; MOAGEM: MÉDIA, HOMOGÊNEA, COM AUSÊNCIA DE PARTÍCULAS GRANDES OU MUITO FINAS; TORRA: MÉDIA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO ENTRE MÉDIO-CLARA (AGTRON/SCAA #65) E MODERADAMENTE ESCURA (AGTRON/SCAA #45); QUALIDADE MÍNIMA: BEBIDA DURA, COM AROMA SUAVE E SABOR INTENSO; ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS OU CORPOS ESTRANHOS; PADRÃO DE CLASSIFICAÇÃO: NO MÍNIMO 80% DE GRÃOS 8 COB OU MELHORES, ADMITINDO-SE ATÉ 20% DE GRÃOS COM DEFEITOS LEVES (VERDES, ARDIDOS, PRETOS); ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250G, A VÁCUO, TIPO	BLEND 53	PACOTE	20.399	R\$ 17,75	R\$ 362.082,25	R\$ 19,18	R\$ 391.252,82

	<p>TIJOLINHO, COM PROTEÇÃO CONTRA LUZ E UMIDADE, E COM SELO DE INTEGRIDADE; RÓTULO CONTENDO: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ALÉM DE SAC; APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE AVALIAÇÃO DE CAFÉ, EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, CREDENCIADO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 4,5 E MÁXIMA DE 5,9 NA ESCALA SENSORIAL DE CAFÉ, COM DATA NÃO SUPERIOR A 12 (DOZE) MESES JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/AGRICULTURA QUE ATENDA AO PADRÃO DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDO PELA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; PODERÁ SER SOLICITADO COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO DOS REQUISITOS TÉCNICOS DE ADEQUAÇÃO POR MEIO DE LAUDOS, RELATÓRIOS E/OU DECLARAÇÕES DE INFORMAÇÕES QUE NÃO VENHAM DESCRITOS NA EMBALAGEM; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.</p>							
4	<p>CHÁ EM SACHÊ, COM SABOR NATURAL DE ERVA-CIDREIRA (MELISSA OFFICINALIS): ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES (SACHÊS); CADA SACHÊ COM PESO MÍNIMO DE 1,0G; PRODUTO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS OU CONSERVANTES QUÍMICOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA (SACHÊS) E SECUNDÁRIA (CAIXA) INVIOLADAS E COM BOA RESISTÊNCIA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA PLANTA, PESO LÍQUIDO POR SACHÊ E TOTAL, LOTE, VALIDADE, RAZÃO SOCIAL E CNPJ DO FABRICANTE, E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE</p>	DR. OETKER	CAIXA	752	R\$ 5,65	R\$ 4.248,80	R\$ 6,10	R\$ 4.587,20

	MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.							
5	CHÁ SABOR ERVA-DOCE , ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES (SACHÊS); CADA SACHÊ COM PESO MÍNIMO DE 1,0G; PRODUTO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS OU CONSERVANTES QUÍMICOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA (SACHÊS) E SECUNDÁRIA (CAIXA) INVOLADAS E COM BOA RESISTÊNCIA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA PLANTA, PESO LÍQUIDO POR SACHÊ E TOTAL, LOTE, VALIDADE, RAZÃO SOCIAL E CNPJ DO FABRICANTE, E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	DR. OETKER	CAIXA	945	R\$ 6,40	R\$ 6.048,00	R\$ 6,91	R\$ 6.529,95
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 416.810,54		R\$ 450.328,67

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

PH&B COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 11.914.096/0001-10), vencedora do lote 1 com o valor de R\$ 450.328,67 (quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e vinte e oito reais e sessenta e sete centavos)

Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico N.º 019/2025 e adjudico o seu objeto à vencedora **PH&B COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 11.914.096/0001-10)**, que deve ser convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços.

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ